文成县精神文明建设指导委员会文件

文文明委〔2013〕11号

关于印发《“文明旅游，做谦恭有礼的文成人”行动实施方案》的通知

 各功能区党委、管委会，各乡镇党委、政府，县机关各单位：
  现将《“文明旅游，做谦恭有礼的文成人”行动实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
              文成县精神文明建设指导委员会
  2013年8月19日

文成县文明办                   2013年8月19日印发

“文明旅游，做谦恭有礼的文成人”行动实施方案
  为深入开展道德领域突出问题专项教育和治理活动，进一步优化我县旅游环境，提升旅游从业人员规范化服务，营造文明和谐的旅游环境，根据中央、省文明办的统一部署，按照温文明委〔2013〕15号的要求，决定开展“文明旅游，做谦恭有礼的文成人”行动，现结合我县实际，制定如下实施方案。
  一、指导思想

  深入贯彻落实十八大精神，以创建省级示范文明县城为目标，以“文明旅游，做谦恭有礼的文成人”主题，坚持教育引导与严格管理并举的原则，着力加强市民文明旅游引导，着力倡导文明和谐的社会风尚，着力提升市民文明素质，全面提升城市文明程度和美誉度，为建设“三生融合•幸福文成”提供强大精神动力和素质保障。

  二、活动内容

  1、开展文明旅游宣教活动。发布倡议书，向市民发出《文明旅游倡议书》，号召全体市民在旅游中努力践行文明旅游；县旅游管理部门和旅游企业结合《中华人民共和国旅游法》宣贯活动，积极开展《中国公民国内旅游文明公约》、《中国公民出境旅游文明行为指南》宣传普及文明旅游知识，促进游客旅游素质提升；组织旅行社、星级饭店、旅游景区景点等涉旅行业在其营业场所醒目位置张贴“文明旅游，做谦恭有礼的文成人”宣传标语、宣传画,悬挂宣传条幅,免费发放宣传品,在旅游中心设置“文明旅游”宣传展区,发放文明旅游宣传资料,开展旅游咨询和品质旅游产品线路推介等活动。

  （牵头单位：县文明办，责任单位：旅游功能区（县风景旅游管理局））

  2、开展旅游行业素质提升行动。依托道德讲堂建设，紧密结合旅游行业的特点，发挥文化陶冶、熏陶、教化的重要作用,提高旅游行业从业者的道德水准、诚信守法意识和文明素质,推动形成和谐有序的旅游秩序；组织业务素质培训。结合导游员年审培训，开展以“文明旅游、导游先行”为主题的系列培训活动，发挥领队和导游员第一监督责任、第一宣传员责任的全程文明教育责任制：领队人员在行程中要尽到适时提醒、告知、劝导义务;导游带团时必须佩戴胸卡、用语文明，不索取小费，不误导游客消费，同时向游客宣传安全旅游、文明旅游理念，及时提醒、纠正游客的不文明行为。

  （牵头单位：旅游功能区（县风景旅游管理局），责任单位：县文明办、旅游功能区（县风景旅游管理局））

  3、开展文明旅游环境整治行动。开展文明旅游环境大整治,强化旅游目的地环境秩序常态化联合执法,加大核心景区及周边扎堆拉客、尾随强行拉客等现象的督查力度,严厉打击欺客宰客行为。组织开展专项集中整治,重点加强对春节、国庆等黄金周以及旅游旺季等重点时段面上秩序的监督检查。强化属地管理,探索多部门、多层次力量参与的社会化管理模式,落实长效管理举措,尤其加强对“野导”频发多发区域和相邻区域的重点管控,努力营造文明、和谐旅游消费环境。

  （牵头单位：旅游功能区（县风景旅游管理局），责任单位：旅游功能区（县风景旅游管理局））

  4、开展文明旅游典型示范评选。以文明礼仪实践为重点,以旅游交通、标识标牌、环境卫生、旅游氛围等为内容, 结合第九批温州市文明风景旅游区创建评选活动，评选一批“十佳文明旅游风景区(点)”,营造有利于公民文明素质和行为习惯的景区人文环境。动员旅游企业广泛开展“文明服务示范点”、“巾帼文明示范岗”、“ 青年文明号”等创建活动,有计划地培育推荐一批 (星级饭店、旅游景区、旅行社(包括分社和服务网点)文明单位；在旅游企业从业人员中积极开展“金牌导游”、“十佳文明导游”等评选活动，形成典型示范带动的良好行业氛围。

  （牵头单位：县文明办、旅游功能区（县风景旅游管理局），责任单位：县妇联、团县委、旅游功能区（县风景旅游管理局））
  5、开展文明旅游志愿劝导活动。组织“文明旅游进社区”主题的志愿服务活动，开展以群众喜闻乐见的形式深入普及文明旅游知识，引导市民从一点一滴做起，努力提高道德素养。广泛开展“文明旅游志愿服务集中行动周”活动，动员专业志愿者积极参与改善旅游公共服务环境、扩大服务范围、维护旅游市场秩序等系列志愿服务活动。推进景区志愿服务站建设，在3A以上景区、景点设立“文明旅游大行动”志愿者服务工作站（岗亭）,开展便民利民服务活动，同时各景区要积极组织文明旅游志愿者对乱扔垃圾、破坏环境、出格失礼等不文明行为进行教育规劝，引导游客安全出行，文明游览。

  （牵头单位：县文明办，责任单位：旅游功能区（县风景旅游管理局）、团县委）

  三、实施步骤

  （一）动员部署阶段（2013年8月--2013年8月下旬）。制定“文明旅游，做谦恭有礼的温州人”行动实施方案，对活动进行部署；举行“文明旅游，做谦恭有礼的文成人”行动启动仪式；在新闻媒体发布《文明旅游倡议书》，号召全体市民文明旅游，做谦恭有礼的文成人。

  （二）组织实施阶段（2013年8月下旬--2013年10月）。组织全县涉旅单位，广泛开展“文明旅游，做谦恭有礼的温文成人”行动。

  （三）检查评比阶段（2013年10月中旬--2013年12月）。组织评选和表彰2013年度“十佳文明导游”、“ 十佳文明旅游风景区(点)”，发挥典型的示范带动作用，带动涉旅单位和从业人员积极参与活动。

  四、工作要求

  1、提高认识，加强领导。要充分认识开展“文明旅游，做谦恭有礼的文成人”行动的重要意义，把这项活动作为坚持以人为本、促进文成经济社会协调发展的生动实践，作为提升我县市民文明素质的重要举措。为保证这项活动的有序推进，建立县文明旅游行动联席会议制度，每季度召开一次联席会议，县文明办为会议召集单位，县风景旅游管理局、妇联、团县委为会议成员单位。

  2、加强指导，督促整改。县文明办牵头每季对活动开展情况进行一次检查，对活动开展情况及时进行通报，对不按要求开展活动的涉旅单位，视情在新闻媒体进行曝光，对活动开展好的涉旅单位和从业人员将授予“十佳文明景区”、“十佳文明导游”，并在新闻媒体上予以公布。

  3、注重宣传，营造氛围。各新闻媒体要围绕“文明旅游”的主题开设专题专栏，通过专家点评、市民献计献策、曝光台等形式，以评论、专访、图片、新闻报道等方式，多层次、多角度地及时报道活动开展情况及成效，介绍经验做法，征集好的建议。涉旅单位要利用各种方式进行“文明旅游”宣传和温馨提示，充分提高“文明旅游”行动的知晓率，引导旅客自觉参与“文明旅游”活动。

 旅游功能区（县风景旅游管理局）要将活动联系人名单（姓名、职务、电话号码）于8月25日前上报县文明办。联系人：邢丽萍；联系电话：67833678。
PAGE
1